

**Mottagare**

Gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden

## **Yttrande över motion. Trädplanteringsinitiativ för ungdomar**

### **Förslag till beslut**

Gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden föreslår regionfullmäktige att avslå motionen.

---

### **Sammanfattning**

Regionstyrelsen har remitterat en motion till nämnden med förslag att, på grund av allas plikt för miljö och växtlighet, låta alla gymnasieelever plantera träd i syfte att öka ungas medvetenhet och intresse för miljöfrågor. Motionären yrkar på att en kommitté ska bildas för att styra detta initiativ. Intentionen i motionen är god men gymnasieskolan är en starkt reglerad verksamhet och det saknas stöd i aktuella styrdokument för en aktivitet där elever ska plantera träd. Gymnasiet bedöms dessutom både utifrån globala, nationella och regionala mål i hög grad vara involverat i arbetet med att öka ungas medvetenhet om sin miljö. Sammanfattningsvis görs därför bedömningen att motionen bör avslås.

### **Ärendebeskrivning**

Regionstyrelsen har remitterat en motion från Abdulalim Alkatea (C) till gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden och tekniska nämnden för yttrande. Motionären föreslår att, på grund av allas plikt för miljö och växtlighet, låta alla gymnasieelever plantera träd i syfte att öka ungas medvetenhet och intresse för miljöfrågor. Förslaget är att gymnasieskolan ska leda och organisera detta arbete samt att en kommitté med ansvar för initiativ och styrning ska bildas.

Gymnasieskolan är en starkt reglerad verksamhet som styrs av nationellt beslutade styrdokument såsom skollagen och läroplanen. Huvudmannen beslutar om vilka utbildningar som ska erbjudas och har tillsammans med rektorn utforma utbildningen så att eleverna når målen. Legitimerade lärare ansvarar för den pedagogiska planeringen, där man självständigt gör de metodval som bedöms gynna elevernas kunskapsutveckling. Utbildningen genomförs under den lagstadgade, garanterade undervisningstiden som är schemalagd.

Även skolans samhälls- och demokratiuppdrag är tydligt reglerat och förväntas rymmas i och vara starkt kopplade till skolans kurser. Wisbygymnasiet bjuder regelbundet in organisationer och partier för att spegla omvärlden. Detta sker som en del av den pedagogiska verksamheten, knutet till de kurser där de kan sättas i ett sammanhang.

Kunskapskrav som skulle uppnås genom att eleverna planterar träd saknas i gymnasieskolan. Kunskapskraven tas dessutom fram nationellt, inte lokalt.

Det är emellertid viktigt och angeläget att främja unga människors kunskaper om och respekt för vår gemensamma livsmiljö. För att stimulera och utveckla arbetet med hållbarhetsfrågorna har därför gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden under hösten beslutat tilldela Wisbygymnasiet särskilda projektmedel för arbete med Agenda 2030 under läsåret 2023–24. De globala hållbarhetsmålen i Agenda 2030 innebär att vi ska uppnå en socialt, miljömässigt och ekonomiskt hållbar värld. Målen i skolans styrdokument och den regionala utvecklingsstrategin Vårt Gotland 2040 överensstämmer i hög grad med de globala målen.

Projektet i gymnasieskolan syftar bland annat till:

- att öka elevernas hållbarhetskunskap relaterat till det program och den inriktning de läser, där innehållet knyts till respektive utbildnings examensmål för att främja de branschrelaterade yrkeskompetenser som efterfrågas.
- att skapa förutsättningar samt säkerställa kompetens och medvetenhet bland personalen, så att hållbarhetsfrågorna ständigt är närvarande i undervisningskontexten.
- att bidra till skolans långsiktiga handlingsplan för hållbarhet, som skall vara upprättad och implementerad 2025.

### **Bedömning**

Eftersom det saknas stöd i aktuella styrdokument för en aktivitet där samtliga elever i gymnasieskolan planterar träd, är utbildnings- och arbetslivsförvaltningens bedömning att motionen bör avslås. Ett genomförande skulle påverka resultat och måluppfyllelse negativt. Eftersom aktiviteten måste ske utanför ordinarie schema behöver extra medel anslås för ökade personalkostnader. Sannolikt behöver även medel för ökad drift tillskjutas. Samtidigt så bedöms både målen i skolans styrdokument och den regionala utvecklingsstrategin överensstämma med de globala hållbarhetsmålen i Agenda 2030 vilket föranleder att Wisbygymnasiet, på flera plan, redan är starkt involverat i att arbeta med att öka ungas medvetenhet om miljö och miljöfrågor.

### **Beslutsunderlag**

Motion. Trädplanteringsinitiativ för ungdomar, 2022-12-12  
RF § 252. Nya motioner, 2022-12-12

Utbildnings- och arbetslivsförvaltningen

Hanna Sällström Jonasson  
Tf utbildningsdirektör

### **Skickas till**

Regionstyrelsen/ Regionfullmäktige